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Об итогах внешней и взаимной торговли товарами  
государств – членов Евразийского экономического союза1 

Август 2019 года  

Объем внешней торговли товарами Евразийского экономического союза  
со странами вне ЕАЭС за август 2019 года составил 61,1 млрд. долларов США,  
в том числе экспорт – 37,1 млрд. долл., импорт – 24 млрд. долл. По сравнению  
с августом предыдущего года оборот снизился на 5,3% или на 3,3 млрд. долл.,  
экспорт – на 10,5% или на 4,3 млрд. долл., импорт возрос на 4,1% или  
на 1 млрд. долл. Положительное сальдо внешней торговли товарами составило 
13,1 млрд. долл. против 18,4 млрд. долл. в августе 2018 года. 

Внешняя торговля товарами  
Евразийского экономического союза со странами вне ЕАЭС 

 

 

Август 2019 года Январь – август  
2019 года 

Справочно: 
июль 2019 года 

(по уточненным данным) 

млн. долл. 
США 

в % к 
августу  

2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к 
январю –
августу  

2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к июлю  
2018 года 

ЕАЭС           
оборот 61 072,6 94,7 473 574,4 97,8 60 591,0 99,8 
экспорт 37 088,3 89,5 298 896,4 95,8 36 080,3 94,4 
импорт 23 984,3 104,1 174 678,0 101,2 24 510,7 108,9 
сальдо 13 104,0   124 218,4   11 569,6   

в том числе:           
Армения           
оборот 471,2 103,8 3 399,9 100,3 475,8 109,4 
экспорт 175,0 127,6 1 194,8 104,0 168,0 123,1 
импорт 296,2 93,5 2 205,1 98,3 307,8 103,1 
сальдо -121,2   -1 010,3   -139,8   

 

                                                           
1 Материал подготовлен на основании данных, предоставленных уполномоченными органами 
государств – членов Евразийского экономического союза в соответствии с Протоколом  
о порядке формирования и распространения официальной статистической информации 
Евразийского экономического союза (приложение №4 к Договору о Евразийском экономическом 
союзе от 29 мая 2014 года). 
Данные сформированы в соответствии с системой и правилами учета товаров во внешней и 
взаимной торговле государств-членов, определенными Методологией ведения статистики взаимной 
торговли товарами государств – членов Евразийского экономического союза и Методологией 
ведения таможенной статистики внешней торговли товарами государств – членов Евразийского 
экономического союза (Решение Коллегии ЕЭК от 25 декабря 2018 г. № 210). 

http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01120609/clcd_28122018_210_doc.pdf
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01120609/clcd_28122018_210_doc.pdf
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01120609/clcd_28122018_210_doc.pdf
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01120609/clcd_28122018_210_doc.pdf
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Продолжение таблицы 

 

Август 2019 года Январь – август  
2019 года 

Справочно: 
июль 2019 года 

(по уточненным данным) 

млн. долл.  
США 

в % к 
августу  

2018 года 

млн. долл.  
США 

в % к 
январю  – 

августу  
2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к июлю  
2018 года 

Беларусь           
оборот 3 128,6 101,2 23 362,0 99,4 3 017,8 100,9 
экспорт 1 713,9 97,4 12 319,3 93,4 1 584,3 92,1 
импорт 1 414,7 106,1 11 042,7 107,1 1 433,5 112,8 
сальдо 299,2   1 276,6   150,8   

Казахстан           
оборот 6 359,8 99,0 48 843,9 102,2 6 415,8 101,5 
экспорт 4 059,0 87,5 33 579,6 95,3 3 852,7 82,9 
импорт 2 300,8 128,7 15 264,3 121,5 2 563,1 153,2 
сальдо 1 758,2   18 315,3   1 289,6   

Кыргызстан           
оборот 305,5 103,3 2 676,2 95,7 348,6 95,3 
экспорт 54,8 76,7 800,5 123,1 110,5 142,3 
импорт 250,7 111,8 1 875,7 87,4 238,1 82,6 
сальдо -195,9   -1 075,2   -127,6   

Россия           
оборот 50 807,4 93,7 395 292,4 97,1 50 332,9 99,5 
экспорт 31 085,5 89,2 251 002,2 95,9 30 364,7 96,0 
импорт 19 721,9 101,8 144 290,2 99,3 19 968,2 105,2 
сальдо 11 363,6   106 712,0   10 396,5   

Объем внешней торговли со странами вне ЕАЭС по сравнению  
с июлем 2019 года увеличился на 0,8%, экспорт – на 2,8%, импорт снизился  
на 2,1%. 

Объем взаимной торговли Евразийского экономического союза2 за август  
2019 года составил 5 200,8 млн. долл. К августу 2018 года его величина снизилась 
на 0,5% или на 26 млн. долл., к предыдущему месяцу – на 0,2% или  
на 12,4 млн. долл. 

Взаимная торговля товарами государств – членов ЕАЭС 

 

Август 2019 года Январь – август  
2019 года 

Справочно: 
июль 2019 года 

(по уточненным данным) 

млн. долл.  
США 

в % к 
августу  

2018 года 

млн. долл.  
США 

в % к 
январю  – 

августу  
2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к июлю  
2018 года 

ЕАЭС 5 200,8 99,5 38 619,3 97,0 5 213,2 105,2 
в том числе:             
Армения 64,7 87,4 465,4 106,0 70,2 115,9 
Беларусь 1 247,4 102,3 9 382,3 102,0 1 263,9 113,4 
Казахстан 557,1 117,1 3 979,9 96,9 510,2 97,9 
Кыргызстан 52,5 160,7 391,6 92,0 59,2 158,9 
Россия 3 279,1 95,7 24 400,1 95,1 3 309,7 102,7 

_____________________________________________ 
2 Объем экспортных операций во взаимной торговле. 
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Взаимная торговля товарами государств – членов ЕАЭС 
за январь – август 2019 года 

(миллионов долларов США) 

 Оборот Экспорт Импорт Сальдо 
В % к январю – августу 

 2018 года 

оборот экспорт импорт 
Армения 1 444,4 465,4 979,0 -513,6 106,3 106,0 106,4 
Беларусь 23 491,9 9 382,3 14 109,6 -4 727,3 97,4 102,0 94,5 
Казахстан 13 259,4 3 979,9 9 279,5 -5 299,6 100,2 96,9 101,7 
Кыргызстан 1 708,2 391,6 1 316,6 -925,0 95,0 92,0 95,9 
Россия 37 585,4 24 400,1 13 185,3 11 214,8 97,7 95,1 103,0 

 

 

(Справочно) 
Внешняя торговля товарами государств – членов ЕАЭС со всеми странами мира 

за январь – август 2019 года 
(миллионов долларов США) 

 Оборот Экспорт Импорт Сальдо 
В % к январю – августу 

 2018 года 

оборот экспорт импорт 
Армения 4 844,3 1 660,2 3 184,1 -1 523,9 102,0 104,6 100,7 
Беларусь 46 853,9 21 701,6 25 152,3 -3 450,7 98,4 96,9 99,6 
Казахстан 62 103,3 37 559,5 24 543,8 13 015,7 101,8 95,5 113,2 
Кыргызстан 4 384,4 1 192,1 3 192,3 -2 000,2 95,4 110,8 90,8 
Россия 432 877,8 275 402,3 157 475,5 117 926,8 97,2 95,8 99,6 
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